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ÖZ  

Amaç: Akademik kariyer farkındalığına yönelik çalışmalar, belirli 

bir alanda uzmanlaşmayı sağlayarak fizyoterapistlerin akademik ve 

mesleki rol ve statülerinin gelişimini destekleyebilir. Bu çalışmada, 

kariyer planlaması aşamasında bulunan son sınıf fizyoterapi ve 

rehabilitasyon (FTR) öğrencilerinin akademik kariyer 

farkındalıklarını etkileyen faktörlerin incelenmesi amaçlandı. 

Yöntem: Çalışma; Ankara ilinde üçü devlet (Hacettepe, Gazi ve 

Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi), üçü vakıf (Lokman Hekim, 

Başkent ve Atılım Üniversitesi) olmak üzere altı farklı üniversitede 

2021-2022 eğitim öğretim yılında öğrenim gören 227 FTR son sınıf 

öğrencisi ile yürütüldü. Veri toplama aracı olarak “Kişisel Bilgi 

Formu” ve “Akademik Kariyer Farkındalık Ölçeği (AKFÖ)” 

kullanıldı. AKFÖ toplam puanını etkileyen faktörler çoklu doğrusal 

regresyon analizi ile incelendi. 

Bulgular: Çalışma yaşları 22.6±1.3 yıl olan, 134’ü (%59) devlet, 

93’ü (%41) vakıf üniversitesinde eğitim gören 227 (kadın: 186, %82) 

FTR son sınıf öğrencisi ile tamamlandı. AKFÖ toplam puanı 

üzerinde etkili faktörlerin; akademik kariyer hakkında 

bilgilendirilme durumu (B=12.22, p<0.001), ailede/yakın çevrede 

lisansüstü eğitim görme durumu (rol model) (B=5.97, p=0.006), 

bölüm memnuniyeti (B=1.54, p=0.001) ve Akademik Personel ve 

Lisansüstü Eğitimi Giriş Sınavına (ALES) girme durumu (B=5.01, 

p=0.022) olduğu saptandı. Bu dört değişkenin bağımlı değişkendeki 

(AKFÖ toplam puan) kümülatif varyansın %24’ünü açıkladığı 

görüldü (R2=0.243).  

Sonuç: Akademik kariyer farkındalığını etkileyen faktörlerin; 

akademik kariyer hakkında bilgilendirilme durumu, ailede/yakın 

çevrede lisansüstü eğitim görme durumu (rol model), bölüm 

memnuniyeti ve ALES’e girme durumunun olduğu bulundu. 

Fizyoterapist adaylarında akademik kariyere ilişkin farkındalık 

oluşturabilmek için yükseköğretim kurumlarında kariyer ofisleri 

kurmak, ders planlamaları içerisinde kariyer ile ilgili seçmeli derslere 

yer vermek ya da belirli aralıklarla seminerler düzenlenmek faydalı 

olabilir. Ayrıca, akademik kariyer planı olan öğrencilere rol model 

seçiminde yardımcı olmak, rol modelleriyle iletişim kurmasına 

olanak sağlamak ve öğrencilerin bölüm memnuniyetini artırmaya 

yönelik uygulamalar yapmak akademik kariyer farkındalığını 

artırabilir. 

Anahtar Kelimeler: Kariyer Seçimi, Farkındalık, Öğrenciler, 

Lisansüstü Eğitim  

Hemşirelik Öğrencileri, Beslenme Bilgi Düzeyi, Sosyal Medya, 

Sosyal Medya Bağımlılığı  

 

 

 

GİRİŞ 

Tüm dünyada insanların yaşam ve sağlık alışkanlıklarını değiştiren 

Covid-19 pandemisi tüm yaş gruplarında ne yazık ki invazif bir 

şekilde yayılımını devam ettirmektedir. Dünya Sağlık Örgütü’nün 

(DSÖ) verilerine göre tüm dünyada 5.560.718 ölüm de dahil olmak 

ABSTRACT 

Objective: Studies on academic career awareness may support the 

development of physiotherapists' academic and professional roles and 

status by providing specialization in a certain field. In this study, it was 

aimed to investigate the factors affecting the academic career 

awareness of senior physiotherapy and rehabilitation (PTR) students 

who are in the career planning stage. 

Method: The study was conducted with 227 PTR senior students 

studying in six different universities in Ankara, three of which are state 

(Hacettepe, Gazi, and Ankara Yıldırım Beyazıt University) and three 

of which are private (Lokman Hekim, Başkent, and Atılım University), 

in the 2021-2022 academic year. ‘’Personal Information Form’’ and 

‘’Academic Career Awareness Scale (ACAS)’’ were used as data 

collection tools. The factors affecting the total score of ACAS were 

analyzed by multiple linear regression analysis. 

Results: The study was completed with 227 (Female: 186, 82%) FTR 

senior students with a mean age of 22.6±1.3 years, 134 (59%) of whom 

were studying at a state university and 93 (41%) at a private university. 

It was determined that the factors affecting the total score of ACAS 

were being informed about the academic career (B=12.22, p<0.001), 

postgraduate education status in the family/close environment (role 

model) (B=5.97, p=0.006), department satisfaction (B=1.54, p=0.001), 

and taking the Academic Personnel and Postgraduate Education 

Entrance Exam (ALES) (B=5.01, p=0.022). It was observed that these 

four variables explained 24% of the cumulative variance in the 

dependent variable (total score of ACAS) (R2=0.243). 

Conclusion: It was found that being informed about academic career, 

postgraduate education status in the family/close environment (role 

model), department satisfaction, and taking ALES were the factors 

affecting academic career awareness. For physiotherapy candidates to 

develop academic career awareness, it may be beneficial to establish 

career offices in higher education institutions, incorporate career-

related elective courses in the curriculum, or schedule seminars 

regularly. Furthermore, academic career awareness may also be 

increased by helping students with an academic career plan in choosing 

a role model, enabling them to communicate with the role model, and 

establishing procedures to improve students' department satisfaction. 

Key Words: Career Choice, Awareness, Students, Graduate Education 

 

 

 

 

%1’inin 10-19 yaş aralığında olduğu ve Amerika Birleşik 

Devletleri’nde ise %0.5’nin 4 yaş altında, %1.3’ünün 5-17 yaş 

aralığında olduğu bildirilmiştir [2,3,4]. Covid-19 pandemisi ile anne 

ve yenidoğan sağlığı hizmetlerine erişimde zorluklar meydana gelmiş 

ve bu durumun antepartum, intrapartum ve postpartum dönemde 

maternal, fetal mortalite ve morbiditede artışlarına neden olduğu 

bildirilmiştir [7,8]. Guttmacher Enstitüsü tarafından yapılan bir 

çalışma, gebelik ve yenidoğana yönelik sunulan sağlık hizmetleri 

kapsamında %10’luk bir düşüşün meydana geldiğini ve dünya 

genelinde daha önceki anne ölümlerine ek olarak 28.000 anne ölümü 

gerçekleştiğini, 168.000 yenidoğan ölümü ve hizmete ulaşmada  
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GİRİŞ 

Kariyer farkındalığı, bireyin bir kariyer ya da meslek alanına dair 

fırsatlar ve gereksinimler hakkındaki bilgi ve bilinç düzeyidir [1]. 

Yeterli kariyer farkındalığı bireyin kendisi için doğru bir kariyer 

seçimi yapmasında, kariyerini verimli ve başarılı bir şekilde 

sürdürmesinde etkilidir. Ayrıca, kariyer farkındalığı kariyer sürecinde 

talep edilen yeterliliklerin ve sunulan imkânların bilincinde olarak 

bireyin kariyerini başarılı bir şekilde yönetebilmesini kolaylaştırır [2]. 

Akademik kariyer farkındalığı ise kariyer farkındalığı kavramının 

altında değerlendirilen ve bireylerin lisansüstü eğitim ve 

akademisyenlik mesleği hakkındaki bilgi ve bilinç düzeyi olarak 

tanımlanabilir [3]. Akademik kariyer yüksek lisans, doktora, tıpta 

uzmanlık veya sanatta yeterlik programlarını kapsayan lisansüstü 

eğitim ile başlar [4]. Lisansüstü eğitim, belirli bir alanda yetişmeyi ve 

uzmanlaşmayı amaçlayan, akademik ve mesleki rol ve statülerin 

gelişimi için fırsatlar sunan eğitim sürecidir.  Ayrıca lisansüstü eğitim 

yaşam boyu öğrenmeyi amaç edinmiş bireylerin yetiştirilmesine ve bu 

bireylerin akademik deneyimlerini geliştirerek akademik kariyer 

yolunda ilerlemesine olanak sağlar [5,6]. Lisansüstü eğitim bireylerin 

kariyer gelişimini gerçekleştirebilecekleri en iyi alanlardan biri 

olmasının yanı sıra spesifik bir alanda uzman kimliği 

kazandırmasından dolayı işgücü piyasasında tercih edilme nedeni 

olabilir [7]. Lisansüstü eğitim mezunu sağlık çalışanlarını dâhil eden 

araştırmalar meslek yaşamında önemli kararlar alma, mesleğinde etkili 

yöntemler kullanma ve mesleğe daha fazla katkı sağlama gibi 

lisansüstü eğitimin avantajlarından bahsetmişlerdir [8,9].  

Yükseköğretim Kurulu istatistiklerine göre, 2022 eğitim öğretim yılı 

itibari ile Türkiye’de aktif olan ve lisans eğitimi veren fizyoterapi ve 

rehabilitasyon (FTR) bölümü sayısı 142, eğitim alan öğrenci sayısı ise 

27.162’dir. Aynı yıla ait istatistiklere göre, FTR ile ilgili lisansüstü 

eğitim veren üniversite sayısı 51, lisansüstü program sayısı 18, öğrenci 

sayısı ise 2707’dir [10]. Bu istatistiklerden hareketle FTR lisans 

öğrencilerinin yaklaşık %10’unun lisansüstü eğitime devam ettiği 

söylenebilir. Lisansüstü eğitim potansiyeli açısından FTR lisans 

bölümü öğrenci sayısı göz önüne alındığında akademik kariyer 

farkındalığına yönelik çalışmalar fizyoterapistlerin lisansüstü eğitim 

yoluyla belirli bir alanda yetişmesi ve uzmanlaşmasında, akademik ve 

mesleki rol ve statülerinin gelişiminde önemli olabilir. Ancak 

literatürde FTR lisans bölümü öğrencilerinde akademik kariyer 

farkındalığını ele alan bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu yüzden, 

çalışmamızda kariyer planlaması aşamasında bulunan son sınıf FTR 

öğrencilerinin akademik kariyer farkındalıklarını etkileyen faktörlerin 

incelenmesi amaçlandı. 

YÖNTEM  

Katılımcılar 

Gözlemsel ve kesitsel araştırma dizaynına sahip bu tanımlayıcı 

çalışmanın evrenini; çalışma için izin alınan Ankara ilindeki üçü devlet 

(Hacettepe, Gazi ve Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi), üçü vakıf 

(Lokman Hekim, Başkent ve Atılım Üniversitesi) olmak üzere altı 

farklı üniversitede 2021-2022 eğitim öğretim yılında öğrenim gören 

387 FTR son sınıf (4. sınıf) öğrencisi oluşturdu. Örneklem seçimi 

yapılmadan evrenin tamamına ulaşılması hedeflendi, ancak 

ulaşılamayan ya da çalışmaya katılmak istemeyen öğrenciler nedeniyle 

toplam 252 (%65.12) öğrencinin verisi elde edildi. Eksik veri 

nedeniyle 25 öğrenci çalışmadan dışlandı ve çalışma 227 öğrenci ile 

tamamlandı. 

Veri Toplama Araçları 

Çalışma verileri; 2021-2022 eğitim öğretim yılı sonunda, öğretim 

elemanları tarafından, öğrencilerin öğrenim gördükleri sınıflarda, yüz 

yüze görüşme yöntemi ile toplandı. Çalışmanın içeriği hakkında 

detaylı bilgi verildikten sonra, çalışmaya katılmayı kabul eden 

öğrencilerin ilk olarak yazılı onamları alındı.  

Katılımcılara; sosyo-demografik bilgiler ve bazı değişkenleri 

sorgulayan “Kişisel Bilgi Formu” nun yanı sıra “Akademik Kariyer 

Farkındalık Ölçeği (AKFÖ)” uygulandı. Katılımcıların veri toplama 

araçlarını tamamlaması ortalama 15 dakika sürdü.  

Kişisel Bilgi Formunda; yaş, cinsiyet, üniversite türü (devlet/vakıf), 

ağırlıklı genel not ortalaması (AGNO), anne ve baba eğitim yılı, 

Akademik Personel ve Lisansüstü Eğitimi Giriş Sınavına (ALES) 

katılma durumu (evet/hayır), yabancı dil sınavına katılma durumu 

(evet/hayır), ailede/yakın çevrede lisansüstü eğitim görme durumu 

(evet/hayır), akademik kariyer hakkında bilgilendirilme durumu 

(evet/hayır) ile öğrencilerin bölüm ve üniversiteden memnuniyetleri 

(10 cm’lik yatay görsel analog ölçeği ile) sorgulandı.  

Dağyar ve ark. tarafından geliştirilen AKFÖ; 31 maddeden ve 4 alt 

boyuttan oluşan, geçerlik ve güvenirliği Türk öğrenciler üzerinde 

gösterilen bir ölçme aracıdır. Akademisyen olma ölçütleri, 

akademisyen çalışma koşulları ve lisansüstü eğitimin süreçlerini bir 

bütün olarak ele alan AKFÖ’nün alt boyutları sırasıyla; öğretim 

elemanı olma ve çalışma koşulları, lisansüstü eğitimin tanımı ve amacı, 

lisansüstü eğitimden mezun olma koşulları ve lisansüstü eğitime 

başvuru koşullarına ilişkin farkındalığı sorgular. Dörtlü Likert (1-4 

puan) tipinde hazırlanan ölçekte, her bir madde için “hiç duymadım”, 

“duydum ama hakkında pek bir şey bilmiyorum”, “hakkında bir şeyler 

biliyorum ancak sadece genel çizgilerini açıklayabilirim” ve 

“biliyorum, ne olduğunu da detaylı açıklayabilirim” seçeneklerinden 

birinin işaretlenmesi istenir. Toplam puan 31 ile 124 arasında 

değişirken, yüksek puanlar akademik kariyer farkındalığın yüksek 

olduğunu işaret eder. Dağyar ve ark. Cronbach Alfa iç tutarlılık 

katsayısını ölçeğin tamamı için 0.971, alt boyutlar için ise sırasıyla 

0.951, 0.825, 0.861 ve 0.854 olarak belirtmişlerdir [3]. 

İstatistiksel Analiz  

İstatistiksel analizler IBM SPSS Statistics 26.0 (SPSS Inc, Chicago, 

IL, ABD) paket programı kullanılarak yapıldı. Görsel (histogram ve 

olasılık grafikleri) ve analitik yöntemler (Kolmogorov- Smirnov testi, 

çarpıklık ve basıklık değerleri, varyasyon katsayısı) kullanılarak 

değişkenlerin normal dağılıma uygunluğu incelendi. Sayısal 

değişkenlerin gruplar arası karşılaştırılmasında non-parametrik test 

olarak “Mann-Whitney U Testi”, parametrik test olarak ise “Bağımsız 

Gruplar T Testi” kullanıldı. Dikotom değişkenler (cinsiyet, ALES’e 

girme durumu, yabancı dil sınavına girme durumu, ailede/yakın 

çevrede lisansüstü eğitim görme durumu ve akademik kariyer hakkına 

bilgilendirilme durumu) ile AKFÖ toplam puan arasındaki ilişki 

“Nokta Çift Serili Korelasyon Testi” ile sayısal değişkenler arasındaki 

ilişki ise verilerin niteliğine göre “Spearman ya da Pearson Korelasyon 

Testi” ile incelendi. Korelasyon katsayısı değerleri 0.00-0.20: çok 

zayıf; 0.21–0.40: zayıf; 0.41-0.60: orta; 0,61–0,80: güçlü ve 0,81–1.00: 

çok güçlü olarak yorumlandı [11]. Bağımsız değişkenlerin bağımlı 

değişken (AKFÖ toplam puan) üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla 

“Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi” yapıldı. AKFÖ toplam puanı ile 

anlamlı korelasyon gösteren ve korelasyon katsayısı 0.20’ye yakın 

olan değişkenler regresyon modeline dahil edildi. Tip 1 hata düzeyinin 

%5’in altında olduğu durumlar istatistiksel olarak anlamlı kabul edildi 

[12]. 

Post-hoc güç analizi için G* Power programı (versiyon 3.1.9 

Universität Düsseldorf, Düsseldorf, Almanya) kullanıldı [13]. 

Çalışmanın primer hipotezini test etmek için yürütülen “Çoklu 

Doğrusal Regresyon Analizi” sonuçları post-hoc güç analizinde 

kullanıldı. Alfanın istatistiksel anlamlılığı %5, R2’nin 0.243, prediktör 

değişken sayısının 5 ve örneklem sayısının 227 olduğu analiz için post-

hoc gücün (1-β) % 99.9’u geçtiği görüldü. 

Etik Onay 

Çalışma öncesinde, Lokman Hekim Üniversitesi Girişimsel Olmayan 

Klinik Araştırmalar Etik Kurulu onayı (Kod No: 2022098) ve ilgili 

üniversitelerin idari birimlerinden gerekli yazılı izinler alındı.  
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BULGULAR 

Çalışmaya yaş ortalaması 22.64±1.31 yıl olan, 134’ü (%59) devlet, 

93’ü (%41) vakıf üniversitesinde eğitim gören 227 (Kadın:186, %82) 

FTR son sınıf öğrencisi dâhil edildi. Katılımcıların sosyo-demografik 

ve diğer özelliklerine ait tanımlayıcı istatistikler Tablo 1’de verildi. 

Tablo 1. Katılımcıların sosyo-demografik ve diğer özellikleri (n=227) 

Değişken Ort±SS Medyan (Min-Max) 

Yaş (yıl) 22.6±1.3 22 (21-29) 

Anne eğitim yılı  11.1±4.4 12 (5-18) 

Baba eğitim yılı 12.6±4.2 12 (5-20) 

AGNO 3.1±0.3 3.1 (2.3-3.8) 

Bölüm memnuniyeti 6.1±2.2 6.4 (0.3-10) 

Üniversite memnuniyeti 5.4±2.4 5.5 (0.1-10) 

Değişken Sayı % 

Üniversite Türü (Devlet) 134 %59.1 

Cinsiyet (Kadın) 186 %81.9 

Ailede/yakın çevrede lisansüstü 

eğitim görme durumu (Evet) 
142 %62.6 

ALES’e girme durumu (Evet) 78 %34.4 

Yabancı dil sınavına girme durumu 

(Evet) 
42 %18.5 

Akademik kariyer hakkına 

bilgilendirilme durumu (Evet) 
138 %60.8 

AGNO: Ağırlıklı genel not ortalaması, ALES: Akademik Personel ve Lisansüstü Eğitimi 

Giriş Sınavı, Ort: Ortalama, SS: Standart sapma, Min: Minimum, Max: Maksimum 

Katılımcıların AKFÖ toplam ve alt boyut puanlarının tanımlayıcı 

istatistikleri Tablo 2’de verildi. AKFÖ toplam puanı açısından; kadın 

ve erkek öğrenciler (Kadın: 76 (42-115), Erkek: 75 (43-121), Z=-

0.886, p=0.376) ile devlet ve vakıf üniversitesinde öğrenim gören 

öğrenciler (Devlet: 75 (42-112), Vakıf: 76 (43-121), Z=-1.782, 

p=0.075) arasında fark olmadığı görüldü. 

Tablo 2. Katılımcıların AKFÖ alt boyut ve toplam puanları (n=227) 

AKFÖ Ort±SS Medyan (Min-Max) 

AKFÖ 1. alt boyut puanı 30.2±8.5 29 (13-52) 

AKFÖ 2. alt boyut puanı 21.6±3.9 21 (10-28) 

AKFÖ 3. alt boyut puanı 14.4±4.9 14 (7-28) 

AKFÖ 4. alt boyut puanı 10.5±3.1 11 (4-16) 

AKFÖ toplam puanı 76.8±17.5 76 (42-121) 
AKFÖ: Akademik Kariyer Farkındalık Ölçeği, Ort: Ortalama, SS: Standart sapma, Min: 

Minimum, Max: Maksimum 

AKFÖ toplam puanının; akademik kariyer hakkında bilgilendirilme 

durumu (r=0.364, p<0.001), bölüm memnuniyeti (r=0.220, p=0.001), 

ailede/yakın çevrede lisansüstü eğitim görme durumu (r=0.204, 

p=0.002) ile zayıf düzeyde pozitif yönde anlamlı ilişki, ALES’e girme 

durumu (r=0.179, p=0.007), baba eğitim yılı (r=0.178, p=0.007) ve 

AGNO (r=0.141, p=0.034) ile ise çok zayıf düzeyde pozitif yönde 

anlamlı ilişki gösterdiği saptandı. AKFÖ toplam puanı ile değişkenler 

arasındaki korelasyon değerleri Tablo 3’de verildi. 

AKFÖ toplam puanı üzerinde etkisi olan bağımsız değişkenleri 

belirlemek amacıyla “Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi” yapıldı. 

Regresyon modelindeki bağımsız değişkenlerden en az birinin anlamlı 

prediktör olduğu ve modelin genel olarak anlamlı olduğu görüldü (F 

=16.928 ve p<0.001).  

 

Tablo 3. AKFÖ toplam puanı ve diğer değişkenler arasındaki ilişkiler 

Değişken 
AKFÖ 

r p 

Yaş  0.101 0.129 

Cinsiyet -0.056 0.404 

Anne eğitim yılı 0.135 0.042 

Baba eğitim yılı 0.178 0.007 

Üniversite türü (Devlet/Vakıf) 0.135 0.042 

Bölüm memnuniyeti  0.220 0.001 

Üniversite memnuniyeti 0.153 0.021 

AGNO 0.141 0.034 

Ailede/yakın çevrede lisansüstü eğitim görme 

durumu  
0.204 0.002 

ALES’e girme durumu  0.179 0.007 

Yabancı dil sınavına girme durumu  0.163 0.014 

Akademik kariyer hakkına bilgilendirilme durumu  0.364 <0.001 
p: Nokta çift serili korelasyon testi, pα: Spearman korelasyon testi, pβ: Pearson korelasyon 

testi, AKFÖ: Akademik Kariyer Farkındalık Ölçeği, AGNO: Ağırlıklı genel not ortalaması, 

ALES: Akademik Personel ve Lisansüstü Eğitimi Giriş Sınavı 

AKFÖ toplam puanı üzerinde, dört farklı değişkenin anlamlı etkiye 

sahip olduğu ve bağımlı değişkendeki (AKFÖ toplam puan) kümülatif 

varyansın %24’ünü açıkladığı görüldü (R2=0.243). Akademik kariyer 

hakkında bilgilendirilme durumu, ailede/yakın çevrede lisansüstü 

eğitim görme durumu ve ALES’e girme durumunun AKFÖ toplam 

puanda sırasıyla 12.22 (p<0.001), 5.97 (p=0.006) ve 5.01 (p=0.022) 

puanlık artış oluşturduğu bulundu. Ayrıca, bölüm memnuniyetindeki 

bir birimlik artışın AKFÖ toplam puanda 1.55 (p=0.001) puanlık artış 

oluştururken, baba eğitim yılının AKFÖ toplam puan üzerinde 

etkisinin olmadığı saptandı (p=0.093) (Tablo 4). 

TARTIŞMA 

Kariyer planlaması aşamasında bulunan FTR son sınıf öğrencilerinin 

akademik kariyer farkındalıklarını etkileyen faktörleri incelemek 

amacıyla planlanan bu çalışmada; akademik kariyer hakkında 

bilgilendirilme durumu, ailede/yakın çevrede lisansüstü eğitim görme 

durumu, bölüm memnuniyeti ve ALES’e girme durumunun akademik 

kariyer farkındalığı üzerinde etkili faktörler olduğu saptandı.  

Üniversite öğrencilerinde kariyer seçimi ve kariyer gelişimi üzerinde 

etkili faktörleri inceleyen birçok çalışma yürütülmüştür [14-17]. 

Ancak, çalışmaların bağlamsal olması ve belirli sosyokültürel çevrede 

gerçekleştirilmesi çalışma sonuçlarının genellenebilirliğini tartışmalı 

hale getirmektedir. Çalışmamızda, akademik kariyer farkındalığı 

üzerinde etkisi en büyük olan faktör, akademik kariyer hakkında 

bilgilendirilme durumu idi. Literatürde özellikle kariyer hakkında 

bilgilendirme içeren eğitim ya da uygulamaların etkinliğini ele alan 

çalışmalar dikkat çekmektedir. Bu çalışmalar; eğitim ya da 

uygulamaların kariyer kararı, kariyer planlaması ve kariyer beklentisi 

gibi sonuçlarda anlamlı gelişme sağladığını bildirmiştir [18-20]. 

Karatepe ve ark. kariyer odaklı eğitimin hemşirelik lisans 

öğrencilerinin kariyer kararları ve mesleki beklentilerinin 

artırılmasında, kariyer karar pişmanlıklarının ise azaltılmasında etkili 

olduğunu ifade etmişlerdir [18]. Reese ve ark. kariyer odaklı eğitim 

alan üniversite öğrencilerinin almayanlara göre kariyer karar 

seviyesinin daha yüksek olduğunu belirtmişlerdir [19]. Foltz ve ark. 

ise kontrol grubuna kıyasla kariyer odaklı eğitim alan üniversite 

öğrencilerinin kariyer kararı verme süreçlerinde daha yeterli olduğunu 

bildirmişlerdir [20].  
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Tablo 4. AKFÖ toplam puanının tahminlenmesine ilişkin çoklu doğrusal regresyon analizi sonuçları 

Değişken B Güven aralığı Beta t p VIF 

Sabit 49.031 40.352-57.710 - 11.133 <0.001 - 

Akademik kariyer hakkına bilgilendirilme durumu 12.223 8.091-16.354 0.342 5.830 <0.001 1.006 

Ailede/yakın çevrede lisansüstü eğitim görme durumu 5.971 2.508-10.882 0.166 2.766 0.006 1.049 

Bölüm memnuniyeti 1.548 0.619-2.477 0.194 3.283 0.001 1.025 

ALES’e girme durumu 5.011 0.726-9.295 0.144 2.305 0.022 1.024 

Baba eğitim yılı 0.426 -0.071-0.923 0.101 1.689 0.093 1.055 
Bağımlı değişken: AKFÖ, N:227, R2:0.243, Model: Enter Metod, Model Uyumluluğu: ANOVA test; F: 14.226 ve p<0.001, B: Standardize edilmemiş katsayılar 

Bu çalışmalar, kariyer hakkında bilgi ve bilinç düzeyini artıran eğitim 

ya da uygulamaların üniversite öğrencilerinin farklı kariyer bileşenleri 

üzerine pozitif etkileri olduğunu göstermektedir. Mevcut çalışmada da 

akademik kariyer hakkında bilgilendirilme durumunun akademik 

kariyer farkındalığı üzerinde pozitif anlamlı etkiye sahip olması önceki 

çalışma sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. 

Akademik kariyer farkındalığı üzerinde etkili faktörlerden biri olan, 

ailede/yakın çevrede lisansüstü eğitim görme durumu değişkeni rol 

model kavramı içerisinde değerlendirilebilir. Rol model, yaşamları ve 

faaliyetleri ile başka bir kişiyi bir şekilde etkileyen insanlar olarak 

tanımlanmıştır [21]. Çalışmalar bireylerin kariyeri için bir rol 

modelinin olmasının kariyer seçimi, kariyer gelişimi ve kariyer 

kararlılığı gibi kariyer alt kavramlarının birçoğunda etkili olabileceğini 

işaret etmektedir [21-23]. Çalışma sonuçları açısından 

incelelendiğinde, ailesi ya da çevresinde lisansüstü eğitim gören 

kişilerin olma durumunun öğrencilerin akademik kariyer 

farkındalığını pozitif etkilemiş olması literatür ile uyumludur.      

Diğer bir faktör olan bölüm memnuniyeti, bireyin bölümünden 

dolayısıyla gelecekteki mesleğinden kaynaklanan olumlu duygusal 

durumdur. Bireyin yaptığı mesleğin çevresinde tanınması ve mesleğin 

bireyi değerli ve başarılı hissettirmesi yüksek meslek memnuniyeti için 

önemlidir. Yüksek meslek memnuniyeti ise bireyin mesleğini başarılı 

bir şekilde yaşam boyu yapmasını ve aynı meslek içerisinde kariyer 

planlamasına devam etmesini sağlayan faktörlerden biridir [24,25]. Bu 

yüzden, bölümünden dolayısıyla gelecekteki mesleğinden memnun 

olan öğrencilerin, aynı meslek içinde uzmanlaşmasını sağlayacak 

akademik kariyer hakkındaki farkındalığının fazla olması beklenebilir. 

Kurt ve Fidan, Türk üniversite öğrencilerini dâhil ettikleri 

çalışmalarında teorik ağırlıklı eğitim, sınırlı staj imkânı ve kariyer 

olanaklarının yetersizliği gibi farklı nedenlerle bölüm memnuniyet 

düzeyinin düşük olduğunu ve bu durumun kariyer gelişimini olumsuz 

etkilediğini ifade etmişlerdir [26]. Benzer şekilde, mevcut çalışmada 

da bölüm memnuniyetinin akademik kariyer farkındalığı üzerinde 

anlamlı etkiye sahip olduğu bulundu.  

Ülkemizde lisans mezunu bireylerin akademik kariyere (lisansüstü 

eğitime ve akademisyenlik mesleğinin ilk seviyesi olan araştırma 

görevliliğine) adım atmak için bazı yeterliliklere sahip olması gerekir. 

Bu yeterliliklerden biri ALES’ten gerekli puanın alınmasıdır. Diğer 

yeterlilikler ise yabancı dil seviyesi ve lisans mezuniyet not 

ortalamasının (akademik başarı) belirli bir seviyenin üzerinde 

olmasıdır [27]. Çalışmamızda, ALES’e girme durumunun akademik 

kariyer farkındalığı üzerine anlamlı etkisinin olduğu, yabancı dil 

sınavına girme durumu ve akademik başarının (AGNO) ise akademik 

kariyer farkındalığı ile pozitif yönde anlamlı ilişki gösterdiği bulundu. 

Ancak, ilişkinin çok zayıf düzeyde olması nedeniyle bu değişkenler 

regresyon analizine dâhil edilemedi ve bu değişkenlerin etkisi 

incelenemedi. Elde edilen bulgular, yabancı dil sınav puanının bazı 

yüksek lisans programlarına başvurmada öncül olarak bulunmamasına 

rağmen, ALES yeterliliğinin olmazsa olmaz öncüllerden biri olmasıyla 

açıklanabilir. Dolayısıyla, ALES’e girme durumunun akademik 

kariyer farkındalığı üzerinde etkili olması şaşırtıcı değildir. Diğer 

yandan, çalışmalar akademik başarının bireylerin akademik olarak 

kendini yetkin görmesini ve kendi yeteneklerine daha fazla 

güvenmesini sağladığını, ayrıca kariyer gelişimi ve kariyer 

olgunluğunu pozitif yönde etkilediğini göstermektedir [28-30]. 

Çalışmamızda, akademik başarının (AGNO) akademik kariyer 

farkındalığı ile pozitif anlamlı ilişki göstermesi literatür ile benzerlik 

göstermektedir. 

Lisansüstü eğitim, bireylerin kariyer gelişimini gerçekleştirebileceği 

en iyi alanlardan biri olmasının yanı sıra ülke kalkınması ve iş gücü 

niteliğinin artırılması için de önemlidir. Bu yüzden, lisansüstü eğitimin 

her lisans meslek grubunda yaygınlaştırılmasının sadece bireysel değil 

kamusal faydaları da dikkate alınmalıdır [3,30]. Yükseköğretim 

Kurulu istatistiklerine göre, Türkiye’de FTR ile ilgili programlarda 

lisansüstü öğrenci sayısı 2016 yılında 1172 iken, 2022 yılında bu sayı 

%131’lik bir artışla 2707’ye ulaşmıştır [10]. Lisansüstü öğrenci 

sayısındaki bu artış fizyoterapistlerin akademik kariyer 

farkındalığındaki artışın bir göstergesi olabilir. Diğer yandan; 2022 

eğitim öğretim yılı itibari ile Türkiye’de FTR bölümünde görevli 

öğretim elemanı sayısı 1063, öğretim elemanı başına düşen öğrenci 

sayısı ise 25.5’tir [10]. Bu verilere göre öğretim elemanı başına düşen 

öğrenci sayısı Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) 

ülkeleri ortalaması olan 15.1’in oldukça üzerindedir [31]. OECD 

ülkeleriyle karşılaştırmalı durumu incelendiğinde, ülkemizde FTR 

bölümünde önemli bir öğretim elemanı açığı olduğu görülmektedir. 

FTR öğrencilerinin lisansüstü eğitim ve akademisyenlik mesleğine 

yönelik farkındalıklarını değerlendirmek ve bu doğrultuda 

eğitim/uygulamalar yapmak öğretim elemanı açığını azaltmada faydalı 

olabilir. 

Çalışmanın Limitasyonları 

Elde edilen verilerin Ankara ilinde eğitim gören FTR son sınıf 

öğrencileri ile sınırlı olması çalışmanın en önemli limitasyonudur. 

Örneklemde, cinsiyet ve öğrencilerin eğitim gördüğü üniversite türü 

(devlet/vakıf) dağılımının eşit olmaması araştırmanın diğer 

limitasyonudur. Buna karşılık, çalışmamızın FTR son sınıf 

öğrencilerinin akademik kariyer hakkındaki bilgi ve bilinç durumunu 

ve etkileyen faktörleri kısmen ortaya koyduğunu söylemek 

mümkündür. Bu nedenle, daha kapsamlı ve temsil kabiliyeti yüksek 

örneklemlerde yapılacak benzer çalışmalara ihtiyaç vardır. 

SONUÇ 

Bu çalışmada son sınıf FTR öğrencilerinin akademik kariyer 

farkındalıklarını etkileyen faktörlerin akademik kariyer hakkında 

bilgilendirilme durumu, ailede/yakın çevrede lisansüstü eğitim görme 

durumu (rol model), bölüm memnuniyeti ve ALES’e girme durumu 

olduğu görüldü. Yükseköğretim kurumlarında akademik kariyere 

ilişkin farkındalık oluşturabilmek için kariyer ofisleri kurmak, kariyer 

danışmanlık hizmetleri vermek, ders planlamaları içerisinde kariyer ile 

ilgili seçmeli derslere yer vermek ya da belirli aralıklarla seminerler 

düzenlenmek faydalı olabilir. Ayrıca; akademik kariyer planı olan 

öğrencilere rol model seçiminde yardımcı olmak, rol modelleriyle 

iletişim kurmasını sağlamak ve öğrencilerin bölüm memnuniyetini 

artırmaya yönelik uygulamalar akademik kariyer farkındalığını 

artırabilir.  
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